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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na informovanost všeobecných sester v oblasti péče

o kolostomii a ileostomii. Poukazuje na znalosti všeobecných sester v péči o klienty

s kolostomií a ileostomií. Bakalářská práce je strukturována do dvou celků. Teoretická část

je věnována základní charakteristice stomie, její historii, indikacím a nejčastějším

komplikacím. Dále se práce zaměřuje na ošetřovatelskou péči o stomiky, základní pomůcky

k ošetření stomie a roli sestry. Praktická část zjišťuje úroveň informovanosti všeobecných

sester v oblasti péče o nemocného se stomií, rozsah spolupráce se stomickou sestrou

a analyzuje, jak dovedou sestry získané informace využít při edukaci stomiků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on knowledge of general nurses in area of care colostomy and

ileostomy. It points to knowledge of general nurses in the care of clients with colostomy and

ileostomy. Bachelor thesis is structured into two parts. The theoretical part is devoted to the

basic characteristic of the stoma, its history, indications and the most frequent

complications. Furthermore, the thesis focuses on nursing care of stomies, basic stomic aids

and nurse roles. The practical part examines the level of knowledge of general nurses in the

field of patient care with stoma, the extent of cooperation with the stomic nurse and analyzes

how the nurses can use the information obtained in the education of stomic.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zabývá mírou informovanosti všeobecných sester v oblasti péče

o klienty s kolostomií a ileostomií, a především jak se všeobecné sestry umí o takové klienty

postarat. Téma bylo zvoleno z čistě osobního zájmu, jelikož se všeobecné sestry setkávají

s takovými klienty čím dál častěji, a to již při svých studiích na jednotlivých odděleních.

Mnoho lidí si může klást otázky, jak takový člověk může žít plnohodnotný život, jak jej

vnímají lidé ve společnosti, zda se dokáže smířit s vývodem střeva a zda se bude umět

postarat sám o sebe.

V České republice žije více než 8000 lidí s kolostomií a ileostomií a jejich počet se stále

zvyšuje. K založení stomie dochází nejčastěji z důvodu maligního onemocnění střev. Avšak

dalšími indikacemi mohou být i vrozené vady gastrointestinálního traktu nebo střevní

zánětlivé onemocnění (ulcerózní kolitida, Crohnova nemoc aj.).

Dříve lidé na tuto nemoc umírali, ale v dnešní době díky operačním technikám a moderním

pomůckám přežívají. Největším problémem pro klienta s kolostomií nebo ileostomií

je smíření se s touto novou diagnózou a smíření se se svým zevnějškem. Proto je pro

takového klienta důležitá především fyzická a psychická podpora, a to nejen od rodinných

příslušníků, ale i od zdravotnického personálu, zejména při prvních dnech po operačním

zákroku, kdy byla založena stomie. Důležitou roli zde hraje stomická sestra, která má klienta

na starosti po celou dobu jeho hospitalizace. Stomická sestra připravuje klienta

na plnohodnotný život se stomií, informuje jej o ošetření stomie, o nejmodernějších

pomůckách na trhu, o stomických klubech a stoma poradnách, o výživě a mnoho dalších

nezbytných informací. Cílem stomasester je zkvalitnění a prodloužení života klienta

se stomií. Dříve byl stomik vyřazen ze společenského života, a to kvůli nedostačujícím

stomickým pomůckám. Nyní se klient se stomií navrací do společenského plnohodnotného

života bez různých obav a nejistot. To je dáno hlavně zdokonalující se péčí o tyto klienty,

zvýšením informovanosti a využití nejmodernějších technik a pomůcek na trhu. Cílem

bakalářské práce je zjistit, jak jsou všeobecné sestry informovány v oblasti péče o tyto

klienty, zda konzultují se stomasestrou své klienty, zda znají základní pomůcky k ošetření

stomie a zda ví, jak edukovat tyto klienty v oblasti výživy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STOMIE

„Stomie vychází z řeckého slova stoma, stomatos (ústa, otvor, ústí) a znamená vyústění

dutého orgánu na povrch těla jeho chirurgickým vyšitím anebo pomocí katétru.“ (Zachová

a kol., 2010, s. 31).

Nositelem stomie je člověk, který je označován jako stomik. Dle slovenského chirurga

Jaroslava Lúčana je stomik považován za zdravotně znevýhodněného občana, který může

mít dočasně či trvale vyvedený dutý orgán na povrch těla. Většinou se jedná o vývod tlustého

střeva, tenkého střeva nebo močových cest. Střevní vývod nemá senzitivní nervová

zakončení, a proto není stomie při dotyku bolestivá (Drlíková, Zachová a Karlovská, 2016,

s. 13-15).

Stomie můžeme rozdělit na několik typů, a to dle lokalizace, dle časového trvání, dle účelu

a podle způsobu založení.

Stomie dle lokalizace

Dle lokalizace můžeme stomie popsat na všech úsecích trávicího ústrojí. V oblasti

jícnu – ezofagostomie, žaludku – gastrostomie. Na tenkém střevě můžeme rozdělit stomii

do 3 segmentů – duodenostomie, jejunostomie a ileostomie. U tlustého střeva rozeznáváme

stomii na jednotlivých úsecích – cékostomie, ascendentostomie, transverzostomie,

descendentostomie a sigmoideostomie (Drlíková, Zachová a Karlovská, 2016, s. 18).

Stomie dle časového trvání

Dle časového trvání rozdělujeme stomie na trvalé a dočasné. Trvalé stomie jsou již nevratné.

Člověka provází stomie celým zbytkem jeho života. Trvalá stomie je vytvořena tehdy,

kdy již nelze obnovit kontinuitu zažívacího traktu. Dočasné stomie jsou vytvořeny na dobu

určitou, než se neobnoví plná funkčnost trávicího traktu (Krška a kol., 2011, s. 209; Zachová

a kol., 2010, s. 31).

Stomie dle účelu

Podle účelu dělíme stomie na výživné a derivační. Výživnými stomiemi jsou gastrostomie

a jejunostomie. Zakládají se u pacientů s neschopností polykat a slouží k podání speciálně

upravené stravy. Derivační stomie slouží k odvodu střevního obsahu do sáčku

při nemožnosti fyziologického vyprázdnění. Mezi derivační stomie řadíme ezofagostomie,

tracheostomie, ileostomie, kolostomie, cékostomie, transverzostomie a sigmoideostomie

(Otradovcová, Kubátová et al., 2006c, s. 14-17; Zachová a kol., 2010, s. 31).
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Stomie dle způsobu založení

Dle způsobu založení neboli dle konstrukce stomie, rozlišujeme na nástěnnou, která je méně

častá a jedná se o vyšití střeva ke stěně břišní. Provádí se především u dočasných stomií.

Koncová neboli jednohlavňová (stomie má 1 ústí), taktéž terminální se vytváří tak, že horní

konec střeva, po jeho resekci je vyvedeno břišní stěnou ven. Koncová část střeva je buď

uzavřena, nebo plně odstraněna. Dvouhlavňovou neboli axiální (stomie má 2 ústí) tvoří

klička střeva, která je protažená stěnou břišní. Je podložena drénem nebo podložkou. Lze ji

provádět laparoskopicky (Marková, 2006, s. 18; Zachová a kol., 2010, s. 31-32).

1.1 Historická východiska stomie

Ve světových dějinách medicíny nenajdeme mnoho informací o stomiích. Již do 20. století

nebylo známo o léčbě pacientů se stomií a ani o jejich ošetření. První zmínka o stomii

zasahuje do období 350 př. n. l., kdy poprvé úspěšně upravil střevní vývod Praxagoras

z Kósu. V roce 1710 Littré poprvé navrhl zhotovení cékostomie u anální artrézie. Ale jeho

myšlenku si v roce 1776 převzal Pillore u pacienta se stenózujícím karcinomem sigmoidea,

kdy pacient přežil o 28 dní déle. Po mnoha neúspěších s transperitoneálními stomiemi byla

v roce 1817 navrhnuta anatomem Callisenem levostranná retroperitoneální lumbální

kolostomie, která se stala v té době nejrozšiřenější. Za napoleonských válek máme

informace o úspěšném ošetření střelných poranění břicha, kdy bylo uzdraveno 12 mužů

po bitvě u Waterloo. Do naší historie se úspěšně zapsal známý český chirurg Karel Maydl,

který poprvé provedl dvouhlavňovou sigmoideostomii roku 1888 (Zachová a kol., 2010,

s. 10-17).

Historie stomických pomůcek odpovídá k datu 1700. Stomie byly převážně vytvořeny


[…]


z důvodů pro založení stomie. Proto je důležité, aby všeobecné sestry byly dostatečně

informované o této problematice a aby věděly, jak se o takové klienty v nemocnici postarat.

Důležitou rolí všeobecné sestry je psychická podpora u klientů se stomií.

V bakalářské práci bylo zjištěno, že všeobecná sestra využívá konzultaci se stomasestrou,

ale nebývá přítomna při její edukaci a svým klientům ji doporučuje jen při komplikacích.

Stomasestra, která edukuje klienta již před založením stomie, a je mu psychickou a fyzickou

podporou, by měla takového klienta navštěvovat častěji nežli jen při komplikacích. A proto

je i důležitá vzájemná komunikace mezi všeobecnou sestrou a stomasestrou, které by měly

společně konzultovat každého klienta individuálně. Všeobecné sestry, které se setkávají

často s klienty se stomií, by měly být s touto problematiku více obeznámeny a dále

vzdělávány. Především tím by se mohla kvalita života stomiků zvýšit.
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Tabulka č. 32 – Vhodné a nevhodné potraviny (Pailová, 2010)

Potraviny Vhodné Nevhodné

Polévky

obilninové z ovesných vloček,

rýžové, krupicové, masové vývary

s kapáním, s rýží, s těstovinami, bram-

borové, zeleninové

luštěninové, dršťkové, gulášové, zelné,

v sáčcích, ze sušené zeleniny

Masa
hovězí, telecí, vepřové, drůbež, šunka,

drůbeží salámy

husa, kachna, tučná, uzená masa,

tlačenka, jelita, jitrnice, vnitřnosti,

konzervy

Omáčky
masová, bešamelová, rajská, koprová,

svíčková, játrová

Vejce naměkko i natvrdo, omeleta smažená

Mléko
sušené sojové mléko Oves-milk, které

má čtyřikrát více vápníku než kravské
syrové mléko je nutno vyzkoušet

Jogurty
jíst pravidelně pro udržení střevního

prostředí

Mléčné

výrobky
tvaroh, žervé, nízkotučné tavené sýry

tvrdé sýry, uzené, pikantní a tučné sýry

(45% tuku)

Tuky máslo, rostlinné oleje, Flora pro-activ
sádlo, škvarky, slanina, přepalované

tuky

Pečivo bílé pečivo, veka, starší chléb celozrnný chléb a pečivo, topinky

Moučníky
piškotová a třená těsta, pěny, pudinky,

krémy
tučná kynutá těsta, koblihy

Příkrmy
těstoviny, houskové knedlíky,

brambory, rýže

kynuté knedlíky, smažené brambory,

hranolky

Ryby filé pečené, grilované, okoun, pstruh
tučné ryby, konzervované ryby

v omáčce, tuňák, makrela, sardinky

Zelenina

mrkev, hlávkový salát, loupaná rajčata

nebo šťáva z nich, mladá zelenina,

vařená, strouhaná a lisovaná

kapusta, zelí, květák, česnek, cibule,

ředkev, fazolka, kedlubny, salátové

okurky, houby, paprika, luštěniny

Ovoce

pyré, loupané, kompotované ovoce,

lisované ovoce a šťávy, dobře vyzrálé

banány

švestky, třešně, hrušky, ryngle, rybíz,

angrešt, fíky, sušené ovoce, mandle

a ořechy

Nápoje

nenasycené minerální vody, čaje,

bylinné čaje a ovocné šťávy;

občas dle snášenlivosti slabá káva,

kakao, pivo, červené víno

sodovka, mošty, silný alkohol, šumivé

nápoje

Sladidla glukopur, cukr, umělá sladidla, med pozor na nadváhu

Koření

bylinné koření, pažitka, kopr, sladká

paprika, majoránka, opatrněji – ty-

mián, pepř, nové koření, bobkový list

hořčice, ocet, kari, pálivá paprika,

sójová omáčka, maggi, nakládané

okurky a olivy

Účinky potravin

Tabulka č. 33 – Účinky potravin (Pailová, 2010)

Nadýmavý účinek

luštěniny, čerstvý chléb a pečivo, zelí, květák,

vejce, pivo, cibule, šumivé nápoje a nápoje

s obsahem oxidu uhličitého

Proti nadýmání jogurt, brusinky

Zápach podporuje

chřest, houby, luštěniny, vejce, ryby, cibule,

zelí, česnek, květák, ostrá koření a některé

druhy sýrů

Zápach tlumí jogurt, petržel, šťáva z brusinek a brusinky

Projímavě působí

káva, cukr, alkohol, švestky, hrušky, fíky,

kyselé zelí, kapusta, luštěniny, mléko, masové

vývary, ryby, šumivé nápoje a sladkosti

Průjem tlumí

čokoláda, bílý chléb, rýže, banány, strouhané

jablko, brambory, vývar z rýže a mrkve, je

důležité doplňovat tekutiny, soli a glukózu

Zácpa
prospěje sklenice čerstvé pomerančové šťávy

ráno před jídlem, důležitý je příjem tekutin

Břišní koliku mohou způsobit
ořechy, luštěniny, hlávkové zelí, kapusta,

cibule, houby, křížaly, kukuřice

Obecné zásady stravování:

 jezte v klidu a pravidelně nejlépe 3× denně ve stejnou dobu

 pijte dostatečně (2 – 2,5 l denně)

 nejezte příliš málo

 jezte jídla, která nezpůsobují zácpu ani průjem

 dodržujte hygienu přípravy i konzumace pokrmů

 nadýmavé potraviny jezte pomalu a jednotlivá sousta dobře pokousejte

 pravidelně kontrolujte hmotnost

 vyhýbejte se sladkým a tučným potravinám, ostrým jídlům a alkoholu

 zapamatujte si, že večeře by měla být nejméně kalorická za celý den

 přiměřená denní aktivita pro správnou funkci střev (Marková, 2006, s. 51; Chutně

a zdravě aneb jídelníček stomika, 2009)