POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: INFORMOVANOST VŠEOBECNÝCH SESTER V OBLASTI PÉČE
O KOLOSTOMII A ILEOSTOMII

Jméno a příjmení studenta: Lucie Šilcová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce obsahuje 72 stran textu a 3 přílohy, které ji vhodně doplňují - především
fotodokumentace. Práce je strukturována do 6 kapitol, které jsou vyvážené. Autorka využila 28
zdrojů, z toho 2 zahraniční, které jsou citovány dle platné normy. Po jazykové stránce je práce
vyhovující, objevují se pouze drobné, nedostatky (např. v diskusi). Autorka přistupovala ke zpracování

tématu velmi zodpovědně, na konzultaci byla vždy dobře připravená, dodržovala časový
harmonogram.

Teoretická část zahrnuje tři kapitoly, přičemž první vymezuje základní pojmy, druhá kapitola je
nejrozsáhlejší a je věnována ošetřovatelské péči o stomiky. Poslední, třetí kapitola teoretické části se
zaměřuje na edukaci stomiků. Za zvláště zdařilou považuji kapitolu 2 Ošetřovatelská péče o stomiky,
která zahrnuje nejen samotnou péči o stomika, ale také specifika práce a vzdělání stomasestry.
Podrobně jsou v této části uvedeny i pomůcky k ošetření stomie.
Metodika praktické části je vyhovující, cíle správně formulovány a korespondují se záměrem práce.
Autorka zvolila techniku dotazníku, respondenti byli všeobecné sestry (1 muž, 97 žen) ze dvou
nemocnic, celkem bylo zpracováno 98 dotazníků, tento počet považuji za dostatečný. Autorka měla
ambice zařadit i další pracoviště (Ostrava), ovšem management nemocnice výzkum nepovolil. Kladně
hodnotím prezentaci výsledků, kdy autorka uvádí v jedné tabulce data z obou nemocnic, tedy jsou
tyto výsledky dobře srovnatelné. Tabulky jsou doplněny grafy a komentáři.
V diskusi interpretuje autorka výsledky, kladně hodnotím srovnání s výsledky výzkumu jiných
autorek, které se zabývaly podobným tématem. V závěru mohl být nastíněn směr dalších výzkumů,
které by vedly ke zkvalitnění péče o stomiky.
I když se jedná o téma, které je často zkoumané, je stále aktuální a pro všeobecnou sestru velmi
přínosné. Přidanou hodnotu práce spatřuji ve vytvoření fotografií, které názorně seznamují
s ošetřením stomie a celou práci vhodně doplňují. Práce je komplexně pojatá a může být zdrojem
informací pro sestry (i studenty) pečující o pacienty s kolostomií a ileostomií.

Otázky k obhajobě: Neuvažovala jste o prezentaci výsledků své práce v nemocnicích, kde výzkum
probíhal?

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká